primeiros 05 (cinco) anos iniciais de fruição do financiamento, incluindo 
o período de carência, desde que se destinem a empreendimentos de 
relevante interesse para o Estado, nos termos de Resolução do Conselho 
Deliberativo.”; 

II -  a alínea “d” do inciso II do caput do art. 40: 

“d) montante: até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por cliente;” 

Art. 5º Ficam acrescentados ao Regulamento do Fundo de Desenvolvimento Social e 
Econômico – FUNDESE, aprovado pelo Decreto nº 7.798, de 5 de maio de 2000, os seguintes 

dispositivos: 

I - o inciso XVIII ao caput do art. 1º: